LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG QUẬN 9	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT  NAM                          CÔNG ĐOÀN GIÁO DỤC	                   Độc lập  – Tự do – Hạnh phúc

Số: 157 /KH-CĐGD	Quận 9, ngày 22 tháng 11 năm  2016

KẾ HOẠCH
TỔ CHỨC HỘI THI TÌM HIỂU NGHỊ QUYẾT ĐẠI HỘI ĐẢNG CÁC CẤP NHIỆM KỲ 2015 - 2020

Căn cứ Kế hoạch số 282 -KH/ĐU ngày 07/11/2016 của Ban Thường vụ Công đoàn Giáo dục Thành phố Hồ Chí Minh về tổ chức Hội thi tìm hiểu Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2015 – 2020;
Ban Thường vụ Công đoàn Giáo dục Quận tổ chức Hội thi tìm hiểu Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2015 - 2020 với các nội dung cụ thể như sau:
I. Mục đích, yêu cầu:
· Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, học tập, quán triệt sâu rộng nhằm giúp cán  bộ, đảng viên, giáo viên, nhân viên, người lao động và sinh viên, học sinh trong toàn Ngành nắm vững ý nghĩa, tầm quan trọng và những nội dung cơ bản của Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XII, Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp, nhiệm kỳ 2015-2020. Tiếp tục thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội VI Đảng bộ Sở Giáo dục  và Đào tạo, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Quận 9 lần thứ V nhiệm kỳ 2015-2020; đưa nghị quyết đi vào thực tiễn cuộc sống và thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị của ngành Giáo dục và Đào tạo Quận.
· Hội thi là đợt sinh hoạt chính trị nhằm góp phần đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến sâu rộng nội dung Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XII, Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp đến với từng cán bộ, đảng viên, giáo  viên, nhân   viên, người lao động, học sinh. Hội thi được tổ chức cấp  cơ sở, cấp  Ngành, đảm bảo nghiêm túc, trang trọng, nâng cao chất lượng nội dung, bảo đảm thiết thực, thuyết phục và đạt hiệu quả tuyên truyền, giáo dục. Công tác tổ chức phải chu đáo, tiết kiệm, tạo không khí sôi nổi, phấn khởi, thu hút sự quan tâm của cán bộ, đảng viên, nhà giáo và lao động trong Ngành.
· Hội thi tìm hiểu Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp cũng nhằm bồi dưỡng, nâng cao năng lực hoạt động của đội ngũ tuyên truyền viên công đoàn. Đồng thời phát hiện các nhân tố mới bổ sung cho lực lượng tuyên truyền viên. Trong đó, cấp cơ sở là chủ yếu, vừa đảm bảo yêu cầu có nhiều CĐCS tổ chức hội thi, vừa thu hút nhiều đoàn viên tham dự theo phương châm: “Một người nói, nhiều người nghe”.
II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, THỂ LỆ HỘI THI.
1. Đối tượng
· Cán bộ, đảng viên, giáo viên, nhân viên, người lao động trong các trường học thuộc ngành giáo dục và đào tạo Quận.
· Khuyến khích học sinh, đảng viên trẻ của tổ chức Đoàn Thanh  niên  các trường tham gia hỗ trợ thi.

 (
2
)
2. Nội dung:
· Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XII, Đại hội Đảng bộ Thành phố lần thứ X, Đại hội Đảng bộ Sở Giáo dục và Đào tạo lần thứ VI, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Quận lần V nhiệm kỳ 2015-2020 (theo các chủ đề gợi ý đính kèm);
· Ngoài các chủ đề gợi ý, các đơn vị được quyền chủ động chọn nội dung vấn đề trong Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp hoặc 01 Chương trình đột phá theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Thành phố lần thứ X, hoặc vấn đề thời sự của đất nước, thành phố;   đặt vấn đề và đưa ra các ý tưởng, giải pháp, hiến kế.
3. Thể lệ Hội thi:
Tên hội thi: “Tìm hiểu Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2015- 2020”.
· Thí sinh tham dự hội thi cấp Ngành phải trải qua hội thi tại cấp cơ sở và có bài viết về các chủ đề gợi ý hoặc tự chọn.
· Mỗi đơn vị lập danh sách 01 cá nhân xuất sắc và gởi bài viết của cá nhân đó về Công đoàn ngành để dự thi cấp Ngành.
· Bài thuyết trình dài không quá 20 slide chữ; cỡ chữ: từ 28, phông chữ Times New Roman; khuyến khích có clip minh họa.
· Các đội thi căn cứ vào thời gian quy định để biên tập nội dung thuyết trình  phù
hợp.
· Các thí sinh gửi CD bài thuyết trình PPT và 03 bài in giấy (khổ A4) trong
phong bì dán kín, gửi về Phòng  giáo dục và Đào tạo trước ngày 30/11/2016. Ngoài bì thư ghi rõ họ tên thành viên đội thi, tên đơn vị, số điện thoại liên  hệ. (Nộp trực tiếp cho thầy Hà Giang).
· Từ ngày 01/12 đến 02/12/2016, Ban tổ chức sẽ chấm và chọn 20 bài (số lượng bài được chọn sẽ cân đối theo chất lượng của các đơn vị dự thi) vào vòng Chung kết cấp  Ngành.
Vòng Chung kết:
Gồm 2 phần thi:
· Phần thi thuyết trình: Thí sinh thuyết trình trực tiếp về nội dung bài viết được Ban Tổ chức hội thi chọn vào vòng chung kết (có sử dụng trình chiếu), trả lời câu hỏi do Ban Giám khảo đặt ra. Thời gian thuyết trình tối đa 10 phút, thời gian trả lời câu   hỏi 02 phút, thời gian chuẩn bị 01 phút (Được quyền sử dụng thêm người, các đạo cụ, công nghệ trình chiếu trên máy tính, quay clip… để minh họa).
· Phần thi năng khiếu: Do tập thể đơn vị của thí sinh lọt vào vòng thi chung kết trình diễn (ca, múa, hoạt cảnh), nội dung ca ngợi Đảng, ca ngợi Bác Hồ và việc học
tập làm theo tấm gương đạo đức Chủ tịch Hồ Chí Minh, về ngành Giáo dục và Đào
tạo. Thời gian tối đa cho 1 tiết mục không quá 07 phút.
Thời gian, địa điểm vòng chung kết:
· Họp các thí sinh bốc thăm dự thi: 14h00 ngày 06/12/2016 tại Phòng Giáo dục và Đào tạo
· Thời gian thi chung kết: dự kiến ngày 09/12 /2016.
· Địa điểm: Trường THCS Trần Quốc Toản

III. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG:
	Stt
	Giải thưởng
	Số lượng giải
	Giá trị giải thưởng

	01
	Giải nhất
	01
	2.000.000đ

	02
	Giải nhì
	02
	1.500.000đ

	03
	Giải ba
	03
	1.000.000đ

	04
	Giải KK
	04
	800.000đ

	05
	Giải phong trào
	05
	500.000đ

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:
1. Ban Chỉ đạo:
Kính mời :
- Ông Lê Minh Yến              		Chủ tịch Liên đoàn Lao động Quận
- Bà Nguyễn Thị Thu Hiền    		Trưởng Phòng GDĐT Quận
- Ông Hoàng Hùng Nam			Chủ tịch CĐGD
2. Ban Tổ chức:
	- Ông Nguyễn Văn Hải
	Phó Chủ tịch CĐGD
	Trưởng ban

	- Ông Đàm Lê Hà Giang
	TLTN – UVBCH Công đoàn
	Phó ban TT

	- Bà Nguyễn Thị Bích Hợp
	UVBTV CĐGD
	Thành viên

	- Ông Nguyễn Hoàng Phúc
	UVBCH Công đoàn
	Thành viên

	- Bà Nguyễn Thanh Tuyền
	UVBCH Công đoàn
	Thành viên

	- Ông Hồng Quang Tuyến
	UVBCH Công đoàn
	Thành viên

	· Bà Nguyễn Thị Hằng
	Kế toán CĐGD
	Thành viên

1. Phân công:
· Công đoàn Giáo dục xây dựng kế hoạch, lập dự trù kinh phí, tổ chức hội thi, mời Ban giám khảo, thư ký Hội thi; chuẩn bị tốt các nội dung, hình thức tổ chức Hội   thi đạt kết quả cao.
V. TÀI LIỆU THAM KHẢO:
· Tài liệu hỏi – đáp Các văn kiện Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng do Ban Tuyên giáo Trung ương biên soạn.
· Tài liệu học tập các văn kiện Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng do Ban Tuyên giáo Trung ương biên soạn.
· Tài liệu hỏi – đáp về Đại hội Đại biểu Đảng bộ thành phố Hồ Chí Minh lần  thứ
X nhiệm kỳ 2015-2020 do Ban Tuyên giáo Thành Ủy biên soạn.
· Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ Sở Giáo dục & Đào tạo Thành phố Hồ
Chí Minh lần thứ VI, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Quận lần thứ V nhiệm kỳ 2015 - 2020.
· Những bài học kinh nghiệm của Đảng trong lãnh đạo công cuộc xây dựng,  phát triển và bảo vệ đất nước, đặc biệt là trong công cuộc đổi mới và hội nhập quốc tế; nêu cao trách nhiệm của mỗi cán bộ, đảng viên, tổ chức đảng trong việc nâng cao năng lực lãnh đạo và sức chiến đấu của Đảng trong giai đoạn hiện nay.
Trên đây là kế hoạch tổ chức Hội thi “Tìm hiểu Đại hội đảng các cấp nhiệm kỳ 2015-2020” của Công đoàn Giáo dục Quận nhằm tạo  không khí thi đua, thúc đẩy việc hoàn  thành thắng lợi các nhiệm vụ chính trị của Ngành.

Nơi nhận:	TM. BAN THƯỜNG VỤ
· Liên đoàn Lao động Quận (để b/c)	CHỦ TỊCH
· Lãnh đạo PGD (để b/c).
· CĐCS trực thuộc (để t/hiện)
· Lưu VP.
(đã ký)

  Hoàng Hùng Nam

Chủ đề gợi ý: Hội thi tìm hiểu
Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2015 – 2020

1. Trong các nội dung cốt lõi của văn kiện (Phương hướng, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu, các chỉ tiêu cơ bản, …) mà Nghị quyết Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng Cộng sản Việt Nam nhiệm kỳ 2015 – 2020 đề ra, đồng chí tâm đắc nội dung nào? Tại sao?
2. Sáu  nhiệm  vụ trọng tâm  trong nhiệm kỳ Đại hội XII của Đảng là  gì?   Đồng
chí quan tâm nhất là nhiệm vụ nào? Tại sao?
3. Phương hướng, nhiệm vụ đổi mới căn bản và toàn diện giáo dục, đào tạo;  phát triển nguồn nhân lực được Đại hội XII đề ra như  thế nào? Đồng chí hãy nêu  những giải pháp để thực hiện có hiệu quả phương hướng hướng, nhiệm vụ  trên?
4. Để tăng cường quốc phòng, an ninh, bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa trong tình hình mới, cần thực hiện những nhiệm vụ trọng tâm nào? Đồng chí hãy nêu những biện pháp cụ thể mà địa phương, cơ quan, đơn vị đồng chí đang công tác đã xây dựng và sẽ triển khai thực hiện trong thời gian tới?
5. Trong các Chương trình đột phá mà Nghị quyết Đại hội Đại biểu Đảng bộ Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ X nhiệm kỳ 2015 – 2020 đề ra, Đồng chí tâm đắc chương trình nào? Tại sao?
6. Từ thực tiễn lãnh đạo, chỉ đạo trong nhiệm kỳ IX, Đại hội Đại biểu Đảng bộ thành phố Hồ Chí Minh lần thứ X đã rút ra kinh nghiệm gì? Đồng chí quan tâm nhất kinh nghiệm nào? Tại sao?
7. Tại sao phải xây dựng thành phố Hồ Chí Minh có chất lượng sống tốt? Đồng chí hãy nêu những nhiệm vụ, giải pháp cụ thể mà đồng chí cho là hiệu quả nhất để   thực hiện nội dung trên?
8. Đồng chí hãy phân tích vì sao yếu tố “Nghĩa tình” vừa có tính chất là một tiêu chí xây dựng của thành phố Hồ Chí Minh, vừa mang ý nghĩa khẳng định giá trị nổi bật về một phẩm chất tiêu biểu của Nhân dân thành phố Hồ Chí Minh?
9. Theo đồng chí trong nhiệm kỳ 2015-2020, để nâng cao năng lực lãnh đạo và sức chiến đấu của Đảng bộ Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố Hồ Chí Minh, mỗi cán bộ, đảng viên, tổ chức Đảng cơ sở cần thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp cụ thể  nào?
10. Để thực hiện có hiệu quả Nghị quyết Đại hội Đại biểu Đảng bộ Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ VI nhiệm kỳ 2015 – 2020, Đồng chí có những hiến kế giải pháp gì?

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG QUẬN 9	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT  NAM                          CÔNG ĐOÀN GIÁO DỤC	                   Độc lập  – Tự do – Hạnh phúc

Số:       /KH-CĐGD	Quận 9, ngày 21 tháng 11 năm  2016

MẪU BÁO CÁO KẾT  QUẢ
TỔ CHỨC HỘI THI TÌM HIỂU NGHỊ QUYẾT ĐẠI HỘI ĐẢNG CÁC CẤP NHIỆM KỲ 2015 - 2020

1. Phối hợp Lãnh đạo đơn vị, tranh thủ sự chỉ đạo của Cấp Ủy, Chi bộ:
- Có:		- Không: 

2. Số cuộc tổ chức Hội nghị triển khai học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp:
- Số cuộc: ……………………..…... - Số người tham dự: ……………………….………
-  Thành phần tham  dự:  ……………………………………….…..……………………….
…………………………………………………………………………………………………….

3. Số người tham gia hội thi: …………………………………………….………………………..
-  Tổng  số  bài viết: ……………………………………………...………...……………..…
- Tổng số bài thuyết trình: …………………………………………………………………

4.  Hình  thức  tổ  chức: ……………………………………………………………………...………
……………………………………………………………………………………………….…….
……………………………………………………………………………………………….…….
……………………………………………………………………………………………….…….
……………………………………………………………………………………………….…….

5. Kết quả: (Giải I, Giải II, Giải III, Giải KK; Cá nhân – Tập thể)
……………………………………………………………………………………………….…….
……………………………………………………………………………………………….…….
……………………………………………………………………………………………….…….
……………………………………………………………………………………………….…….
……………………………………………………………………………………………….…….

6. Tổng số kinh phí tổ chức và khen thưởng: ....................................................... đồng.

7. Tham dự Hội thi cấp Ngành:

	Stt
	Họ tên cá nhân tham dự
	Tên chuyên đề
	Giải
	Tổ - Phòng - Ban

· Hạn chót nộp về CĐGD Quận là ngày	TM. BCH/CĐCS
30/11/2016 kèm theo 01 bài thuyết trình	CHỦ TỊCH
của 01 hoặc 02 cá nhân dự thi	(ký tên và đóng dấu)